UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH GIA LAI

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Gia Lai, ngày         tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng và Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá,
phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Gia Lai

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 919/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm
Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Quyết định số 1489/QĐ-TTg ngày 06/7/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày

24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 2149/QĐ-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2025 của Chủ
tịch UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng và Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá, phân
hạng sản phẩm OCOP tỉnh Gia Lai;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
515/TTr-SNNMT ngày 23 tháng 10 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội
đồng và Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Gia Lai

(gọi tắt là Hội đồng OCOP cấp tỉnh).

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và Môi
trường; Khoa học và Công nghệ; Y tế; Công Thương; Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Thành viên Hội đồng OCOP cấp tỉnh; Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới
tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;

- Các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, C1, N2.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp

2405 28

https://datafiles.chinhphu.vn/cpp/files/vbpq/2025/3/luat65.pdf
https://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn/laws/detail/Quyet-dinh-so-919-QD-TTg-cua-Thu-tuong-Chinh-phu-Phe-duyet-Chuong-trinh-moi-xa-mot-san-pham-giai-doan-2021-2025-29/
https://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn/laws/detail/Quyet-dinh-so-919-QD-TTg-cua-Thu-tuong-Chinh-phu-Phe-duyet-Chuong-trinh-moi-xa-mot-san-pham-giai-doan-2021-2025-29/
https://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn/laws/detail/Quyet-dinh-so-148-QD-TTg-cua-Thu-tuong-Chinh-phu-Ve-viec-ban-hanh-Bo-tieu-chi-va-quy-trinh-danh-gia-phan-hang-san-pham-Chuong-trinh-moi-xa-mot-san-pham-28/
https://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn/laws/detail/Quyet-dinh-so-148-QD-TTg-cua-Thu-tuong-Chinh-phu-Ve-viec-ban-hanh-Bo-tieu-chi-va-quy-trinh-danh-gia-phan-hang-san-pham-Chuong-trinh-moi-xa-mot-san-pham-28/
https://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn/laws/detail/Quyet-dinh-so-148-QD-TTg-cua-Thu-tuong-Chinh-phu-Ve-viec-ban-hanh-Bo-tieu-chi-va-quy-trinh-danh-gia-phan-hang-san-pham-Chuong-trinh-moi-xa-mot-san-pham-28/
https://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn/uploads/laws/1489-ttg.signed.pdf
https://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn/uploads/laws/1489-ttg.signed.pdf
https://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn/uploads/laws/1489-ttg.signed.pdf

UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH GIA LAI

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG

CỦA HỘI ĐỒNG VÀ TỔ TƯ VẤN HỘI ĐỒNG ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG
SẢN PHẨM OCOP TỈNH GIA LAI

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày       /10/2025

của Chủ tịch UBND tỉnh)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Quy chế này quy định hoạt động của Hội đồng và Tổ tư vấn Hội đồng đánh
giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Gia Lai (sau đây viết tắt là Hội đồng OCOP
cấp tỉnh).

2. Quy chế quy định quyền hạn, trách nhiệm của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, các
thành viên Hội đồng, Tổ tư vấn và Cơ quan thường trực Hội đồng.

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động của Hội đồng OCOP cấp tỉnh

1. Đánh giá, phân hạng các sản phẩm do UBND cấp xã đề nghị theo nguyên

tắc quy định tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ

tướng Chtnh phủ về ban hành Bộ tiêu cht và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm
Chương trình mỗi xã một sản phẩm và Quyết định số 1489/QĐ-TTg ngày 06/7/2025

của Thủ tướng Chtnh phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quyết định
số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chtnh phủ.

2. Hội đồng OCOP cấp tỉnh được tổ chức họp, đánh giá, phân hạng sản phẩm
khi có mặt tt nhất 5/7 thành viên của Hội đồng.

Điều 3. Điều kiện tổ chức họp Hội đồng OCOP cấp tỉnh

1. Tổ tư vấn Hội đồng kiểm tra thực tế các cơ sở kinh doanh sản xuất tham
gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

2. Có đủ Hồ sơ đề xuất đánh giá, gồm: Văn bản đề nghị đánh giá, phân hạng
sản phẩm của cấp xã, hồ sơ sản phẩm (bản scan và bản giấy) theo quy định tại Quyết
định số 148/QĐ-TTg và Quyết định số 1489/QĐ-TTg.

3. Có báo cáo kết quả thẩm định, đánh giá hồ sơ sản phẩm của Tổ tư vấn Hội
đồng OCOP cấp tỉnh (kết quả kiểm tra thực tế, chấm điểm sơ bộ; tổng hợp hồ sơ).

Điều 4. Hội đồng OCOP cấp tỉnh và thành phần tham dự họp Hội đồng OCOP
cấp tỉnh

Hội đồng OCOP cấp tỉnh do Chủ tịch Hội đồng OCOP cấp tỉnh chủ trì, mời
các thành phần sau tham dự họp:

1. Các thành viên Hội đồng OCOP cấp tỉnh.

https://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn/uploads/laws/1489-ttg.signed.pdf
https://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn/uploads/laws/1489-ttg.signed.pdf
https://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn/uploads/laws/1489-ttg.signed.pdf

2

2. Tổ tư vấn và Cơ quan thường trực Hội đồng.
3. Trường hợp cần thiết, Chủ tịch Hội đồng OCOP cấp tỉnh quyết định việc

mời các chuyên gia phản biện theo các nhóm sản phẩm.
4. Đại diện đơn vị thường trực triển khai Chương trình OCOP cấp xã, chủ thể

OCOP có sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng.

Chương II

QUYỀN HẠN VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA HỘI ĐỒNG

Điều 5. Quyền hạn và trách nhiệm của Chủ tịch Hội đồng OCOP cấp tỉnh

1. Chỉ đạo chung, sắp xếp, bố trt, phân công nhiệm vụ cho Phó Chủ tịch, thành
viên Hội đồng, Tổ tư vấn Hội đồng theo quy định tại Quy chế này.

2. Thực hiện trách nhiệm của thành viên Hội đồng khi tham gia đánh giá,
phân hạng sản phẩm OCOP; sử dụng con dấu của Sở Nông nghiệp và Môi trường

để thực hiện nhiệm vụ và thẩm quyền được giao.
3. Chỉ đạo giải quyết khiếu nại, các vấn đề có liên quan đến việc đánh giá,

phân hạng sản phẩm OCOP.
4. Trường hợp Chủ tịch Hội đồng không tham dự được thì Phó Chủ tịch Hội

đồng thay mặt, điều hành họp Hội đồng.
Điều 6. Quyền hạn và trách nhiệm của Phó Chủ tịch Hội đồng OCOP cấp tỉnh

1. Chịu trách nhiệm thường trực giải quyết các công việc của Hội đồng OCOP
cấp tỉnh theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng.

2. Phụ trách công tác chỉ đạo, đôn đốc, theo dõi hướng dẫn trình tự, thủ tục,
hồ sơ đề nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

3. Chịu trách nhiệm chủ trì đánh giá và kết luận các cuộc họp của Hội đồng,
khi Chủ tịch Hội đồng đi vắng và được ủy quyền.

4. Thực hiện trách nhiệm của thành viên Hội đồng khi tham gia đánh giá, phân
hạng sản phẩm OCOP; sử dụng con dấu của đơn vị để thực hiện nhiệm vụ và thẩm
quyền được giao.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng giao.
Điều 7. Quyền hạn và trách nhiệm của thành viên Hội đồng OCOP cấp tỉnh

1. Tiếp nhận hồ sơ sản phẩm OCOP, tài liệu minh chứng, mẫu sản phẩm để
thực hiện việc đánh giá, cho điểm đối với các sản phẩm theo Quy chế này và quy
định của Bộ tiêu cht sản phẩm.

2. Đánh giá kết quả sản phẩm OCOP chtnh xác, khách quan, công bằng, đúng
quy định theo chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước của đơn vị, đồng thời tuân thủ
việc đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP theo quy định tại Quyết định số 1489/QĐ-

TTg và Quy chế này. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng về kết quả đánh giá;

3

kịp thời báo cáo cho Chủ tịch Hội đồng về những vấn đề phát sinh trong quá trình
đánh giá sản phẩm OCOP.

3. Đề xuất các sản phẩm đạt từ 90 điểm đến 100 điểm tham gia đánh giá, phân
hạng sản phẩm OCOP cấp quốc gia (nếu có).

4. Thành viên Hội đồng vắng mặt tại buổi đánh giá phải báo cáo trước cho
Chủ tịch Hội đồng để xem xét.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng.

Chương III

QUYỀN HẠN VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA TỔ TƯ VẤN, CƠ QUAN
THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG OCOP CẤP TỈNH

Điều 8. Quyền hạn và trách nhiệm của Tổ tư vấn

1. Tư vấn chuyên môn giúp Hội đồng OCOP cấp tỉnh trong đánh giá, phân
hạng sản phẩm OCOP.

2. Hướng dẫn chủ thể cung cấp, bổ sung hồ sơ sản phẩm theo quy định.
3. Kiểm tra thực tế các cơ sở kinh doanh sản xuất tham gia đánh giá, phân

hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh.
4. Nghiên cứu, thẩm định hồ sơ, xây dựng báo cáo kết quả thẩm định, đánh

giá hồ sơ sản phẩm trình Chủ tịch Hội đồng xem xét, tổ chức cuộc họp đánh giá.
5. Thực hiện các nhiệm vụ tham mưu, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến

việc đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP của Hội đồng.
6. Xây dựng phiếu đánh giá trực tuyến từng sản phẩm theo đúng bộ sản phẩm

tại Phụ lục III Quyết định số 148/QĐ-TTg.

7. Nhận và chuyển đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến việc đánh giá, phân
hạng sản phẩm OCOP của Hội đồng cho Cơ quan thường trực Hội đồng.

8. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng.
Điều 9. Quyền hạn và trách nhiệm của Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở

Nông nghiệp và Môi trường)
1. Quyền hạn

a) Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn Hội đồng và Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá,
phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh; mời chuyên gia phản biện (nếu có yêu cầu).

b) Tiếp nhận hồ sơ đề nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh của
các địa phương.

c) Ban hành Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh hàng năm.

4

d) Đề nghị các địa phương, chủ thể tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm
OCOP có liên quan cung cấp đầy đủ các thông tin, dữ liệu để phục vụ việc đánh giá,
phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

đ) Thực hiện công tác tổ chức hậu cần, bảo quản sản phẩm mẫu, tổng hợp
điểm đánh giá, phân hạng sản phẩm và dự thảo Biên bản họp Hội đồng.

2. Trách nhiệm

a) Chỉ đạo Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh chuẩn bị,
chuyển hồ sơ đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP đã tiếp nhận hồ sơ từ các địa
phương cho Tổ tư vấn, thành viên Hội đồng (lưu trữ hồ sơ theo quy định).

b) Tham mưu văn bản trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt kết
quả đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP đạt hạng 3 sao và 4 sao (cấp tỉnh);
chuyển hồ sơ các sản phẩm đạt từ 90 điểm đến 100 điểm lên Bộ Nông nghiệp và
Môi trường đề nghị đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP cấp quốc gia.

c) Tổ chức công khai kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP. Tiếp nhận
các ý kiến phản ánh, kiến nghị về kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP, báo
cáo Chủ tịch Hội đồng.

d) Chuẩn bị và đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh pht hoạt động của
Hội đồng theo quy định.

Chương IV

QUY TRÌNH TỔ CHỨC ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG SẢN PHẨM

Điều 10. Thời gian tổ chức họp Hội đồng OCOP cấp tỉnh
Căn cứ đề nghị của các địa phương về sản phẩm đăng ký đánh giá, phân hạng

sản phẩm OCOP cấp tỉnh, Cơ quan thường trực Hội đồng ban hành Kế hoạch đánh
giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh hàng năm phù hợp.

Điều 11. Quy trình tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, kiểm tra, họp hội đồng đánh
giá, phân hạng sản phẩm

1. Hồ sơ đăng ký gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Văn phòng Điều
phối xây dựng nông thôn mới tỉnh).

2. Cơ quan thường trực Hội đồng ban hành Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản
phẩm OCOP cấp tỉnh.

3. Tổ tư vấn Hội đồng tổ chức kiểm tra, khảo sát thực tế và xây dựng báo cáo
kết quả kết quả thẩm định, đánh giá hồ sơ sản phẩm.

4. Chủ tịch Hội đồng OCOP cấp tỉnh xem xét, quyết định tổ chức cuộc họp
Hội đồng OCOP cấp tỉnh.

5. Hội đồng OCOP cấp tỉnh họp đánh giá, phân hạng sản phẩm, lập báo cáo
kết quả cuộc họp.

6. Cơ quan thường trực Hội đồng tham mưu văn bản, trình UBND tỉnh thông
báo, công bố kết quả đánh giá, phân hạng và công nhận sản phẩm OCOP đạt hạng 3

5

sao và 4 sao; chuyển hồ sơ các sản phẩm đạt từ 90 điểm đến 100 điểm lên Bộ Nông
nghiệp và Môi trường đề nghị đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP cấp
quốc gia (nếu có).

Điều 12. Trình tự các bước thực hiện cuộc họp của Hội đồng OCOP cấp tỉnh
1. Cơ quan thường trực Hội đồng tổng hợp, báo cáo Hội đồng số lượng sản

phẩm và công tác tổ chức họp Hội đồng.
2. Đại diện Tổ tư vấn Hội đồng trình bày báo cáo kết quả thẩm định, đánh giá

hồ sơ sản phẩm và kết quả chấm điểm trực tuyến đối với từng hồ sơ sản phẩm OCOP
của Tổ tư vấn.

3. Thành viên Hội đồng thực hiện đánh giá sản phẩm OCOP theo quy định tại
Quyết định số 1489/QĐ-TTg, thảo luận về các vấn đề liên quan mức độ đạt tiêu cht
của sản phẩm và thực hiện chấm điểm theo phiếu đánh giá.

4. Cơ quan thường trực Hội đồng tổng hợp kết quả đánh giá.
5. Chủ tịch Hội đồng kết luận cuộc họp và công bố kết quả đánh giá, phân

hạng sản phẩm tại cuộc họp.
6. Cơ quan thường trực hoàn thiện hồ sơ đánh giá của Hội đồng, gồm: Báo

cáo kết quả đánh giá, Biên bản họp Hội đồng, Hồ sơ sản phẩm, Phiếu đánh giá của
từng thành viên Hội đồng.

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 13. Chế độ làm việc, kinh pht hoạt động

1. Hội đồng và Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp
tỉnh làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

2. Chủ tịch Hội đồng OCOP cấp tỉnh được sử dụng con dấu của Sở Nông
nghiệp và Môi trường để chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động của Hội đồng; các thành
viên của Hội đồng và Cơ quan thường trực Hội đồng được sử dụng con dấu của cơ
quan, đơn vị mình công tác để giải quyết công việc theo nhiệm vụ được giao.

3. Kinh pht phục vụ các hoạt động của Hội đồng OCOP cấp tỉnh, của Tổ tư
vấn, chuyên gia phản biện (nếu có) được sử dụng từ nguồn ngân sách hỗ trợ thực
hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giao cho Văn phòng
Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh theo quy định hiện hành.

Điều 14. Trách nhiệm thi hành

1. Thành viên Hội đồng OCOP cấp tỉnh, Tổ tư vấn, Cơ quan Thường trực Hội
đồng và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc những vấn đề
phát sinh cần bổ sung, điều chỉnh; các thành viên của Hội đồng và các tổ chức, cá
nhân có liên quan phản ánh kịp thời về Cơ quan thường trực của Hội đồng (Sở Nông
nghiệp và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.